ATA DE RETOMADA DA SESSÃO PÚBLICA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021– REGISTRO DE PREÇOS

Aos 11 (onze) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, na sala de
reunião da Comissão Permanente de Licitação – CPL, às 10h Emanuelle
Vanessa de Melo Barbosa, Eduardo Severino de Melo  e Severino Roberto de
Andrade, respectivamente Pregoeira e Equipe de Apoio, designadas pela
Portaria nº 042, de 04 de janeiro de 2021, para a Sessão Pública do Pregão
Presencial n.º 001/2021 em epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preços, com
validade de 12 (doze) meses, para contratação de empresa visando à
prestação dos serviços Locação De Horas de Máquinas para Recuperação
de Estradas Vicinais do município de Bom Jardim/PE. Antes de tudo registre-
se o fato de que a sessão inaugural realizada em 09 de março de 2021 foi
suspensa por decisão da Pregoeira, para melhor analise das propostas. As
empresas participantes foram devidamente convocadas da sessão anterior para
comparecerem a esta sessão. Participou desta sessão o representante das
seguintes empresas:

Participantes Presentes

Licitante Representante Configurada na
condição de

Microempresa –
ME ou Empresa de
Pequeno Porte –

EPP ou
Empresário

Individual de
Responsabilidade

Limitada

Razão Social
CNPJ

Nome
Identidade – Órgão

Emissor

Jose M da S Irmão e
Serviços ME
CNPJ: 22.702.210/0001-
64

José Manoel da Silva Irmão
CPF: 027.558.004-02

SIM

Ihnove Construções e
Serviços de Transporte
Escolar EIRELI
CNPJ:31.506.321/0001-
96

Edmilson Chaves da Silva
CPF: 032.944.444-19

SIM

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

A Pregoeira iniciou a sessão informando às licitantes presentes que após analise
minuciosa das propostas de preços, observando os critérios de aceitabilidade de
preços ofertados, definidos no Edital, considerou todas as propostas de preços
CLASSIFICADAS, porém as empresas Ihnove Construções e Serviços de
Transporte Escolar EIRELI e Execute Terceirização Serviços EIRELI  não
colocaram as marcas das máquinas, por tanto a pregoeira no uso dos seu
poderes resolveu diligenciar com ambas as marcas durante está sessão. A

empresa  Ihnove Construções e Serviços de Transporte Escolar EIRELI presente
na sessão apresentou suas marcas que foi colocada na própria proposta e a
empresa Execute Terceirização Serviços EIRELI foi diligenciada por ligação e
enviou as marcas por documento enviado por e-mail e anexo a esta ata. Dando
continuidade aos trabalhos, foram convocadas as licitantes presentes que
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, nos termos dos
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal 10.520. A classificação, nessa etapa,
ficou como segue em mapa Anexo I.

ETAPA DE LANCES

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas
selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta
de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, em conformidade
com as exigências contidas no Edital de convocação. A sequência de ofertas de
lances ocorreu da forma que se encontra em mapa ANEXO I.

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem
crescente de valor, em conformidade com o mapa ANEXO I.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que os
preços obtidos, em mapa ANEXO I, são aceitáveis.

HABILITAÇÃO

Procedida à abertura do envelope de Habilitação das licitantes que
apresentaram as melhores propostas, e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.
Os documentos de habilitação examinados foram rubricados pela Pregoeira,
pelos Membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos representantes
credenciados.

RESULTADO

A vista da Habilitação foi declarada Habilitada a empresa: Jose M da S Irmão e
Serviços ME sob o  CNPJ: 22.702.210/0001-64 e Ihnove Construções e Serviços
de Transporte Escolar EIRELI sob o CNPJ:31.506.321/0001-96

RECURSO ADMINISTRATIVO

Tendo em vista que os licitantes presentes não manifestaram vontade de
recorrer quanto ao resultado do certame, foi-lhes informado que decaíu, naquele
momento, do direito de recorrer e que o resultado desde então será adjudicado
pela Pregoeira, conforme mapa em ANEXO I encaminhado à autoridade superior
para homologação.

ENCERRAMENTO

Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pela
Pregoeira, pelos Membros da Equipe de Apoio, e licitantes presentes.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA:

Não houve.

ASSINAM:

Emanuelle Vanessa de Melo Barbosa

EQUIPE DE APOIO:

Eduardo Severino de Melo

Severino Roberto de Andrade

  LICITANTE:

Licitante Representante

Assinatura
Razão Social
CNPJ

Nome
Identidade – Órgão
Emissor

Jose M da S Irmão e
Serviços ME
CNPJ: 22.702.210/0001-64

José Manoel da Silva Irmão
CPF: 027.558.004-02

Ihnove Construções e
Serviços de Transporte
Escolar EIRELI
CNPJ:31.506.321/0001-96

Edmilson Chaves da Silva
CPF: 032.944.444-19